
 

 

 

 

 

Oggetto: eventi estivi nel Parco dell’Aveto- organizzazione attività ed affidamento incarichi 
 
Premesso 
Che il Parco dell’Aveto organizza stagionalmente un calendario di visite guidate alla scoperta 
della biodiversità del proprio territorio e che si rende disponibile ad organizzare anche attività in 
collaborazione con enti del territorio; 
 
Considerata 
La necessità quindi di prevedere anche per la stagione estiva 2023 ad organizzare alcune 
attività nel Parco e collaborare con alcuni enti del proprio territorio per l’organizzazione e in 
parte realizzazione di loro attività, individuando guide escursionistiche abilitate o 
educatori/collaboratori del Parco appositamente formati,  
 
Vista  
la bozza di attività predisposta dal CEA del Parco che prevede nel periodo giugno – settembre 
attività per i turisti/escursionisti da realizzarsi nei fine settimana; 
 
Viste altresì  
le richieste pervenute: 

- dal Villaggio del Ragazzo di San Salvatore di Cogorno via email il giorno 4 maggio u.s., 
e le successive comunicazioni, con la quale si chiedeva al CEA del Parco la possibilità 
di collaborare al Centro Estivo del Comune di Rezzoaglio ed in particolare la possibilità 
di effettuare una visita guidata nel territorio del Parco prevedendo anche un rimborso 
per l’Ente scrivente;  

- dalla guida escursionistica Daniele Ecotti via email il giorno 10 giugno u.s., e le 
successive comunicazioni, con la quale la suddetta guida proponeva varie attività 
nuove ed accattivanti da svolgersi nel Parco; 

- dal CEA del Parco per le vie brevi per completare l’offerta escursionistica estiva 
dell’Ente Parco; 

 
Visto 
che per le visite guidate l’Ente Parco non dispone nella propria pianta organica di personale 
specializzato per tali attività; 
 
Ritenuto  
che tale attività, come per il passato, possa essere svolta avvalendosi di personale abilitato ed 
esperto e conoscitore del territorio del Parco, quali i dott. Enrico Monaci, Daniele Ecotti e la 
dott.sa Laura Schenone;  
 
Dato atto  
che tali attività hanno voci di costo di 100 euro per la mezza giornata, 130 euro per le visite alla 
riserva delle Agoraie e 180 euro per la giornata intera, tranne che l’attività proposta dalla guida 
Daniele Ecotti, che ha richiesto un rimborso pari a 150 euro per l’attività specifica con i bambini 
di mezza giornata perché comprende anche l’acquisto di materiale da utilizzare nel corso del 
laboratorio; 
 

Parco dell’Aveto 

Determinazione dirigenziale n.  68 del 28.06.2023 



 

 

 

 

Ritenuto pertanto 
- di affidare il servizio di visite guidate estive per i turisti/escursionisti e quella dedicata ai 

ragazzi del Centro estivo del Comune di Rezzoaglio ai dott. Enrico Monaci, Daniele 
Ecotti e la dott.sa Laura Schenone per un importo di 100 euro per la mezza giornata e 
180 euro per la giornata intera, tranne che l’attività proposta dalla guida Daniele Ecotti, 
che ha richiesto un rimborso pari a 150 euro per l’attività specifica con i bambini di 
mezza giornata perché comprende anche l’acquisto di materiale da utilizzare nel corso 
del laboratorio; 

- di liquidare le somma dovute al ricevimento di regolari fatture come da regolamento di 
contabilità; 

 
Ritenuto 
ai fini della liquidazione di avvalersi delle disponibilità presente al codice bilancio 20038; 
 
Richiamato l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995; 
 
Richiamato l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 
 
Richiamati: 

 l’art. 1 del DL 150/2017 convertito con modificazioni in Legge 96/2017 che integra e 

modifica la disciplina dello split payment di cui all’articolo 17 ter del DPR 633/1972; 

 il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 27 giugno 2017 che definisce le 

modalità di attuazione dei commi 1 e 2 dell’art. 1 del DL 50/2017 convertito con 

modificazioni in Legge 96/2017 in materia di scissione dei pagamenti ai fini dell’IVA; 

 
DETERMINA 

Per quanto espresso in premessa: 

- di affidare il servizio di visite guidate estive per i turisti/escursionisti e quella dedicata ai 
ragazzi del Centro estivo del Comune di Rezzoaglio ai dott. Enrico Monaci, Daniele 
Ecotti e la dott.sa Laura Schenone per un importo di 100 euro per la mezza giornata e 
180 euro per la giornata intera, tranne che l’attività proposta dalla guida Daniele Ecotti, 
che ha richiesto un rimborso pari a 150 euro per l’attività specifica con i bambini di 
mezza giornata perché comprende anche l’acquisto di materiale da utilizzare nel corso 
del laboratorio; 

- di utilizzare a tal fine la disponibilità presente al codice bilancio 20038; 
- di liquidare le somma dovute al ricevimento di regolari di regolari fatture come da 

regolamento di contabilità. 
 

Ft IL DIRETTORE DEL PARCO 
 (Dr. Paolo Cresta) 

 

 


